
         COMUNE DI MONTAGUTO 
  Provincia di Avellino 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

NUMERO  26   DEL  17-04-2024 
 

COPIA 
 

 
OGGETTO: Contributo Statale D.M. del 18/01/2024 - Art. 30, comma 14-bis del D.Lgs n.34 
del 30/04/2019 - Approvazione progetto esecutivo lavori di manutenzione straordinaria 
per la sicurezza di immobili comunali - CUP: F12F24000100001 - 
                   

 
 

L'ANNO  DUEMILAVENTIQUATTRO IL GIORNO  DICIASSETTE DEL MESE DI APRILE ALLE ORE 12:08, 
nelle forme previste dalla deliberazione G.C. n. 21 del 08.04.2022, recante 
“Approvazione regolamento per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale 
in modalità telematica”, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta 
Comunale con la presenza dei Signori: 

 
 

 
ZECCHINO MARCELLO P SINDACO  
RAMUNDO VITO P VICESINDACO  
SCHIAVONE MARIA P ASSESSORE  
 

 
 

NE RISULTANO PRESENTI N.    3  e assenti n.    0. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MANGANIELLO BARBARA.  
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto che la piattaforma 
telematica, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione 
dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Whatsapp. Si dà atto, altresì, 
che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 
partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano 
espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che 
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Marcello Zecchino) 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità contabile: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa Monica De Rienzo) 

 



  
 

PREMESSE  
-con il Decreto del Ministero dell’interno del 18/01/2024, pubblicato sulla G.U. n.34 del 
10/02/2024, è stato attribuito ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti un 
contributo finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, comma 14-bis del D.Lgs n.34 
del 30/04/2019 e ss.mm.ii. per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici e patrimonio comunale; 
-con l’allegato “A” al predetto decreto, il Comune di Montaguto, è risultato 
assegnatario del contributo di €. 58.589,87; 
-con la delibera della Giunta Comunale n.20 del 22/03/2024, è stato determinato di 
destinare il suddetto contributo alla manutenzione straordinaria per la sicurezza di 
immobili del patrimonio comunale; 
 
ATTESO  
-che ai sensi dell’art.1 comma 2 del mensionato decreto i lavori devono iniziare entro la 
data del 15/05/2024, pena la decadenza del contributo; 
-che, stante l’urgenza, con determina a contrarre n.25 del 08/04/2024 è stato affidato a 
professionista esterno all’ente l’incarico della progettazione esecutiva da porre a base di 
gara per l’allocazione dei lavori de quo all’ing. Salza Antonio; 
-che il suddetto professionista ha trasmesso il progetto esecutivo in epigrafe 
dell’importo complessivo di €. 58.589,87 composto da n.13 elaborati; 
 
PRESO ATTO   
- che l'intervento non necessita dell’aggiornamento del programma delle opere 
pubbliche in quanto l’importo dei lavori è sotto la soglia di Legge; 
- che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici poichè gli stessi riguardano opere di manutenzione su opere 
esistenti; 
 
VISTO il verbale di validazione del RUP del 17/04/2024; 
 
RITENUTO dover 
-procedere celermente all’esecuzione dell’opera finanziata con i fondi ministeriali per 
le scadenze sopra richiamate; 
-approvare il progetto esecutivo ai fini dell’appalto dei lavori de quo entro le scadenza 
fissata nel Decreto Ministeriale; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del 
Responsabile dell’UTC e del Responsabile del Settore Finanziario in ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile dell’atto;  
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;   
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Con votazione unanime palesemente espressa 

 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

1) Approvare, come si approva, il progetto esecutivo dei lavori di «Manutenzione 
straordinaria per la sicurezza di immobili comunali», redatto dall’ing. Salza 
Antonio, con i contenuti di cui ai seguenti elaborati: 

TAV.1 – Relazione tecnica e quadro economico riepilogativo; 
TAV.2 – Computo metrico estimativo e computo oneri della sicurezza; 
TAV.3 – Elenco prezzi unitari; 
TAV.4 – Cronoprogramma dei lavori; 
TAV.5 – Piano di manutenzione dell'opera; 
TAV.6 – Piano di sicurezza; 
TAV.7 – Capitolato speciale d'appalto; 
TAV.8 – Schema di contratto; 
TAV.9 – Incidenza manodopera e stima incidenza sicurezza; 
TAV.10 – Planimetrie generali; 
TAV.11 – Grafici chiesa ed ossario cimiteriali; 
TAV.12 – Grafici Locale in Via Sorgenti; 
TAV.13 – Fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opera; 

 
2) Approvare la spesa dell’investimento di che trattasi per l’importo complessivo 

di Euro 58.589,87 come risulta dal seguente quadro economico; 
 

A) LAVORI  Importi in Euro 
A.1)  Per lavori a misura    30.141,21 
A.2)  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso  5.683,59 

                                                                                               TOTALE A BASE D'ASTA  35.824,80 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE incidenze Importi in Euro 

B.1)  Imprevisti e spese generali  531,23 
B.2)  Oneri tecnici.  14700,00 
B.3)  IVA sui lavori                                                                                                                               10,00% 3582,48 
B.4)  Cassa Naz.le su spese tecniche 4% 4,00% 588,00 
B.5)  IVA su spese tecniche e cassa 22,00% 3.363,36 

                           TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  22.765,07 
COSTO TOTALE DELL'INVESTIMENTO 58.589,87 

 
3) Dare atto  

-che l’intervento è finanziato per intero con fondi statali, giusto D.M. del 
18/01/2024 pubblicato sulla G.U. n.34 del 10/02/2024; 
-che il RUP dell’intervento è il geom. Arcangelo Caruso il quale provvederà a 
mettere in  atto, con ogni urgenza, gli adempimenti per l’allocazione dei lavori 
de quibus; 
-che è stato acquisito il codice unico di progetto CUP: F12F24000100001; 
-che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo ope legis; 
 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

 
IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.  
 
    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO 
F.to ZECCHINO MARCELLO                F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
 

==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal giorno 18-04-2024. 
 
MONTAGUTO, li  18-04-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
========================================================================== 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
 

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
 

 La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4°    
     del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
MONTAGUTO, li  18-04-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 
 

=================================================================== 
Copia Conforme all’ originale      
 
Montaguto, lì  18-04-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL SEGRETARIO COMUNALE

